
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 27 / 2016

OGGETTO: UFFICIO TECNICO: SERVIZI VARI D'UFFICIO. ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE IN RAGIONE DI DUE DODICESIMI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;
- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Visto il  decreto del Sindaco n.  4  del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al 
31/12/2017;

Dato atto che l’amministrazione comunale, in ragione delle difficoltà applicative emerse a 
livello nazionale nella stesura degli strumenti programmatici, economici e finanziari per gli 
enti locali, che hanno coinvolto anche il Comune di Casalgrande, ha stabilito di rinviare 
l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2016  al  31.03.2016,  differimento 
previsto dall'art. 2 comma 2 del decreto ministeriale del 28.10.2015;

Preso atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. lgs. 267/2000 l’esercizio provvisorio si  
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e comunque sino alla formale 
approvazione del bilancio di previsione 2016;

Preso atto, altresì, che, ai sensi del comma 5 dello stesso articolo, nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento  
frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011  coordinato  con  il  D.L.  126/2014,  rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria’, che al  punto 8.1 chiarisce che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento  
vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  
previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  
provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 2016 
nel bilancio di previsione 2015-2017;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013; 

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1.  Di assumere gli  impegni di  prenotazione,  pur nelle more di approvazione del  bilancio 
per l’esercizio 2016, al fine di garantire la continuità gestionale e l’operatività del Servizio 
proponente, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,  
per gli  importi e  ai  capitoli in  calce  indicati,  che,  in  regime  di  esercizio  provvisorio, 
presentano la   necessaria  disponibilità  pari  a  due dodicesimi  degli  stanziamenti  del 
secondo esercizio del bilancio di previsione 2015/2017, con aumento automatico mensile 
dell’impegno per l'importo di  un dodicesimo, salvo ulteriori  limitazioni stabilite mediante 
deliberazione di Giunta Comunale, dando atto che dopo l’approvazione del bilancio per 
l’esercizio  2016 gli impegni s’intenderanno assunti per l’importo pari al 50% dell’importo 
stanziato sugli articoli con l’approvazione del bilancio stesso:

2.  Di dare atto che:

- gli impegni sono assunti ai sensi dell' art. 163 commi 1 e 3 del Tuel e nel rispetto del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al  D. Lgs. 118/2011 
coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e gestione provvisoria';

-  gli  impegni si  intenderanno definitivamente  assunti con l’emissione di  appositi  buoni 
d’ordine e/o buoni  economali,  completati  dal  codice siope e  del  CIG in  relazione alla 
tipologia delle spese da parte del responsabile competente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- si procederà, nel rispetto del vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia, agli acquisti facendo ricorso alle eventuali convenzioni Consip o intercenter ed, 
in mancanza, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- si procederà in via autonoma qualora non risultino presenti nelle convenzioni o nel MEPA 
i prodotti, i beni e i servizi, previa emissione del relativo buono d’ordine;

- per la liquidazione si  procederà, senza ulteriori provvedimenti,  previa emissione della 
distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio  competente 
conseguente alla emissione di appositi buoni d’ordine in misura non superiore alla somma 
impegnata  (o  tramite  anticipazione economale)  /  mensilmente ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2015/2017;

-  l’impegno di spesa sopracitato rispetta il limite previsto dall’art. 22 comma 5 del vigente  
regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  consiliare  n.184  del  07/11/2005  e 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 18.02.2013;

- l'esigibilità delle obbligazioni  è prevista al 31/12/2016.

6.  Di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

7.  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

8.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9.   Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 440500/0 2016 306 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

2426

Impegno 520476/1 2016 307 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

50

Impegno 530200/8 2016 308 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 

166



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

Impegno 2520240/1 2016 309 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

166

Impegno 2520890/0 2016 310 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

2500

Impegno 3220300/99 2016 311 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

416

Impegno 3230715/2 2016 312 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

6166

Impegno 130300/99 2016 313 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

1092

Impegno 420300/99 2016 314 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

1000

Impegno 430300/99 2016 315 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

3590

Impegno 530300/99 2016 316 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 

208



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DUE DODICESIMI.

Impegno 1320300/88 2016 317 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

82

Impegno 1320300/99 2016 318 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

66

Impegno 1330300/88 2016 319 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

710

Impegno 1330300/99 2016 320 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

226

Impegno 1420300/99 2016 321 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

166

Impegno 1430300/99 2016 322 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

3400

Impegno 1520300/99 2016 323 IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

132

Impegno 1530300/99 2016 324 IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

4192

Impegno 1830300/99 2016 325 IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 

550



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

Impegno 1930300/99 2016 326 IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

298

Impegno 2130300/99 2016 327 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

534

Impegno 2230310/0 2016 328 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

250

Impegno 2520300/10 2016 329 IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

3332

Impegno 2520300/20 2016 330 IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 
IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

1000

Impegno 2530300/1 2016 331 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

582

Impegno 2530300/10 2016 332 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

5832

Impegno 2530300/30 2016 333 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

3332

Impegno 2530300/99 2016 334 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

10000

Impegno 2630300/0 2016 335 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

1956

Impegno 2830300/0 2016 336 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

1082

Impegno 3130300/99 2016 337 ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
PRENOTAZIONE 

1832



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IN RAGIONE DI 
DUE DODICESIMI.

Impegno 3320300/99 2016 338 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

666

Impegno 3330300/1 2016 339 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

10000

Impegno 3330300/99 2016 340 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

5832

Impegno 3420300/99 2016 341 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

166

Impegno 3430300/99 2016 342 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

374

Impegno 3730300/99 2016 343 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

232

 

Lì, 12/02/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


